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EDITAL Concurso Público - 01/2017 

INSCRIÇÃO 889168 

CARGO TÉCNICO LEGISLATIVO 

TIPO RECURSO Contra questão da prova objetiva 

DISCIPLINA Não possui disciplina 

DATA DE SOLICITAÇÃO 18/04/2018 às 16h 25min 

PEDIDO  

DESCRIÇÃO FATOS  

PROVA 1 

QUESTÃO 1 

DESCRIÇÃO Número da questão: 01 
Gabarito oficial preliminar: alternativa B 
Resposta do candidato: alternativa C 
 
 
Questionamento: 
A questão possui apenas uma afirmativa correta, a afirmativa III, e o gabarito 
considera a afirmativa I também correta. 
Solicita a correção do gabarito, conforme embasamento a seguir. 
 
 
Embasamento: 
1. Sobre a Redação Oficial, atente-se para os itens a seguir. 
I. Em uma frase, pode-se dizer que redação oficial é a maneira pela qual o Poder 
Público redige atos informais e individuais. 
De acordo com o Manual de Redação da Presidência da República: “Em uma frase, 
pode-se dizer que redação oficial é a maneira pela qual o Poder Público redige atos 
normativos e comunicações.” 
“A redação oficial deve caracterizar-se pela impessoalidade, uso do padrão culto de 
linguagem, clareza, concisão, formalidade e uniformidade.” 
Afirmativa incorreta. 
 
II. A redação oficial deve caracterizar-se pela pessoalidade, uso da linguagem 
informal, clareza, concisão, formalidade e uniformidade. 
Segundo o Manual de Redação da Presidência da República: “A redação oficial deve 
caracterizar-se pela impessoalidade, uso do padrão culto de linguagem, clareza, 
concisão, formalidade e uniformidade.” 
Afirmativa incorreta. 
 
III. A transparência do sentido dos atos normativos, bem como sua inteligibilidade, 
são requisitos do próprio Estado de Direito: é inaceitável que um texto legal não seja 
entendido pelos cidadãos. 
De acordo com o disposto no Manual de Redação da Presidência da República: “Não 
se concebe que um ato normativo de qualquer natureza seja redigido de forma 
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obscura, que dificulte ou impossibilite sua compreensão. A transparência do sentido 
dos atos normativos, bem como sua inteligibilidade, são requisitos do próprio Estado 
de Direito: é inaceitável que um texto legal não seja entendido pelos cidadãos. A 
publicidade implica, pois, necessariamente, clareza e concisão.”  
Afirmativa correta. 
 
Estão corretas: 
a) Todas as afirmativas; 
b) As afirmativas I e III; 
c) Somente a afirmativa III; 
d) Nenhuma das afirmativas. 
 
Diante do exposto, a resposta correta é a alternativa C que atribui apenas à 
afirmativa III como sendo correta. 
Solicita e aguarda deferimento. 
 
Referências Bibliograficas 
BRASIL. Presidência da República. Manual de Redação da Presidência da República. 
Gilmar Ferreira Mendes e Nestor José Forster Júnior. 2 ed. rev. e atual. Brasília : 
Presidência da República, 2002. Disponível em: 
<http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/manual/manual.htm>. Acesso em: 17 abr. 
2018. 
 

ANEXO https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/r
ecursos/1406/889168/34d23de695fbbd2ce19334c7b4ec716f.pdf 

RESPOSTA O recurso procede. Houve erro no gabarito. A resposta correta é letra C.  

STATUS Deferido 
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EDITAL Concurso Público - 01/2017 

INSCRIÇÃO 892880 

CARGO TÉCNICO LEGISLATIVO 

TIPO RECURSO Contra questão da prova objetiva 

DISCIPLINA Não possui disciplina 

DATA DE SOLICITAÇÃO 16/04/2018 às 16h 31min 

PEDIDO  

DESCRIÇÃO FATOS  

PROVA 1 

QUESTÃO 1 

DESCRIÇÃO A questão 1 da prova para Técnico legislativo tem como tema a Redação Oficial. O 
gabarito considerou a afirmativa B como correta. Apesar da compreensão 
inicialmente estabelecida por esta Banca Examinadora, requer a ponderação de que 
conforme Manual da Redação Oficial "PARTE I - AS COMUNICAÇÕES OFICIAIS 
-CAPÍTULO I - ASPECTOS GERAIS DA REDAÇÃO OFICIAL"  redação oficial é "a 
maneira pela qual o poder público redige atos normativos e comunicações", não  
atos informais e individuais. Ademais, o Manual de Redação Oficial  traz o seguinte 
texto: " A redação oficial deve caracterizar-se pela IMPESSOALIDADE, uso do padrão 
culto de linguagem, clareza, concisão, FORMALIDADE e uniformidade", não podendo 
ser considerado o item I da questão como correto. Assim, requer a avaliação das 
ponderações apresentadas, de modo a promover a alteração de gabarito da questão 
para alternativa C - Somente a afirmativa III. 
 

ANEXO Sem anexo 

RESPOSTA O recurso procede. Houve erro no gabarito. A resposta correta é letra C.  

STATUS Deferido 
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EDITAL Concurso Público - 01/2017 

INSCRIÇÃO 895049 

CARGO TÉCNICO LEGISLATIVO 

TIPO RECURSO Contra questão da prova objetiva 

DISCIPLINA Não possui disciplina 

DATA DE SOLICITAÇÃO 17/04/2018 às 09h 38min 

PEDIDO  

DESCRIÇÃO FATOS  

PROVA 1 

QUESTÃO 1 

DESCRIÇÃO Questão 1 - Esta questão está em desacordo com o Manual de Redação da 
Presidência da República: 
 
I - Em uma frase, pode-se dizer que a redação oficial é a maneira pela qual o Poder 
Público redige atos informais e individuais (assertiva falsa) 
De acordo com a Redação da Presidência da República: Em uma frase, pode-se dizer 
que a redação oficial é a maneira pela qual o Poder Público redige atos normativos e 
comunicações. 
 
II- A redação oficial deve caracterizar-se pela pessoalidade, uso de linguagem 
informal, clareza, concisão, formalidade e uniformidade. (assertiva falsa) 
De acordo com a Redação da Presidência da República: A redação oficial deve 
caracterizar-se pela impessoalidade, uso do padrão culto de linguagem, clareza, 
concisão, formalidade e uniformidade. 
 
III- A transferência do sentido dos atos normativos, bem como sua inteligibilidade, 
são requisitos do próprio estado de Direito: é inaceitável que um texto legal não seja 
entendido pelos cidadãos. (assertiva verdadeira) 
 
Sendo assim, a resposta certa é a Letra C., somente a alternativa 3 está correta. 
 
 
 

ANEXO Sem anexo 

RESPOSTA O recurso procede. Houve erro no gabarito. A resposta correta é letra C.  

STATUS Deferido 
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EDITAL Concurso Público - 01/2017 

INSCRIÇÃO 895049 

CARGO TÉCNICO LEGISLATIVO 

TIPO RECURSO Contra questão da prova objetiva 

DISCIPLINA Não possui disciplina 

DATA DE SOLICITAÇÃO 17/04/2018 às 10h 04min 

PEDIDO  

DESCRIÇÃO FATOS  

PROVA 1 

QUESTÃO 9 

DESCRIÇÃO Questão 9 - De acordo com o enunciado da questão, ela deveria ser cancelada, pois 
não há consenso entre os linguistas e gramáticos com relação a contração quando o 
próximo termo funciona como sujeito. Gramáticos dizem que não deve ser feita a 
contração e alguns linguistas famosos como Evanildo Bechara defende a ideia de 
que esse é um problema de eufonia (som harmonioso), por isso deve-se fazer a 
contração. 
 
Sendo assim, como no enunciado da questão não cita: " De acordo com a gramática 
normativa", a questão esta ambígua (evidenciando todas as alternativas como 
corretas). 

ANEXO Sem anexo 

RESPOSTA O recurso não procede. Essa questão foi retirada do capítulo III do Manual oficial de 
redação. 
“Como dito, o sujeito é o ser de quem se fala ou que executa a ação enunciada na 
oração. Ele pode ter complemento, mas não ser complemento. Devem ser evitadas, 
portanto, construções como: 
        Errado: É tempo do Congresso votar a emenda. 
        Certo: É tempo de o Congresso votar a emenda. 
        Errado: Apesar das relações entre os países estarem cortadas, (...). 
        Certo: Apesar de as relações entre os países estarem cortadas, (...).” 
 

STATUS Indeferido 
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EDITAL Concurso Público - 01/2017 

INSCRIÇÃO 895049 

CARGO TÉCNICO LEGISLATIVO 

TIPO RECURSO Contra questão da prova objetiva 

DISCIPLINA Não possui disciplina 

DATA DE SOLICITAÇÃO 17/04/2018 às 10h 17min 

PEDIDO  

DESCRIÇÃO FATOS  

PROVA 1 

QUESTÃO 19 

DESCRIÇÃO Questão 19 - Os último versos " Já não terei que falar-lhe Porque lhe estou a falar ..." 
Esses versos mostram uma contradição, a solução encontrada pelo eu lírico, foi a 
ação do ato de falar. 
 
Logo a única interpretação da alternativa da questão 19 e a letra B (Entregar-se 
inteiramente por meio de um desabafo).  
 
Gostaria de enter o porquê da questão certa ser a alternativa A. 

ANEXO Sem anexo 

RESPOSTA O recurso não procede. O eu-lírico apresenta sua dificuldade de se revelar à pessoa 
amada. A única forma que ele encontrou de revelar seu sentimento foi através dos 
versos. Até a penúltima estrofe, ele trata essa dificuldade de forma mais 
generalizada, o que se nota no presente do verbo e a referência a uma terceira 
pessoa. Só na última estrofe ele se deixa revelar (verbo na primeira pessoa) e, através 
dos versos ele se anuncia. Há uma sutileza no seu desabafo e não uma entrega total 
como afirma a alternativa A. 

STATUS Indeferido 
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EDITAL Concurso Público - 01/2017 

INSCRIÇÃO 915799 

CARGO TÉCNICO LEGISLATIVO 

TIPO RECURSO Contra questão da prova objetiva 

DISCIPLINA Não possui disciplina 

DATA DE SOLICITAÇÃO 17/04/2018 às 14h 12min 

PEDIDO  

DESCRIÇÃO FATOS  

PROVA 1 

QUESTÃO 1 

DESCRIÇÃO A primeira questão trata sobre o Manual de Redação oficial da Presidência da 
República. No primeiro item é colocado da seguinte forma: 
 
I- Em uma frase, pode-se dizer que a redação oficial é a maneira pela 
qual o Poder Público redige atos informais e individuais. 
 
Ao acessarmos este manual no link: 
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/manual/manual.htm  observa-se que este 
item foi retirado da Parte I, as comunicações oficiais, Capítulo I, Aspectos Gerias da 
Redação Oficial que é descrito da seguinte forma: 
 
“Em uma frase, pode-se dizer que redação oficial é a maneira pela qual o Poder 
Público redige atos normativos e comunicações. Interessa-nos tratá-la do ponto de 
vista do Poder Executivo.” 
 
Pelo que foi exposto acima, a redação oficial é a maneira pela qual o Poder Público 
redige atos normativos e comunicações e não a maneira pela qual o Poder Público 
redige atos informais e individuais. 
 
Diante disso, esse item desta questão se encontra errado. Logo, solicitado a 
mudança do gabarito desta questão da letra B para a Letra C. 
 
Respeitosamente, 
 
Missaire Carvalho Rodrigues Santos 
 

ANEXO https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/r
ecursos/1406/915799/e1a09d3ce63789e9e8ae407fd935a8bd.JPG 

RESPOSTA O recurso procede. Houve erro no gabarito. A resposta correta é letra C.  

STATUS Deferido 
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EDITAL Concurso Público - 01/2017 

INSCRIÇÃO 917918 

CARGO TÉCNICO LEGISLATIVO 

TIPO RECURSO Contra questão da prova objetiva 

DISCIPLINA Não possui disciplina 

DATA DE SOLICITAÇÃO 19/04/2018 às 13h 54min 

PEDIDO  

DESCRIÇÃO FATOS  

PROVA 1 

QUESTÃO 1 

DESCRIÇÃO De acordo com o MANUAL DE REDAÇÃO DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA consultado 
em www.planalto.gov.br/ccivil_03/manual/ManualRedPR2aEd.PDF, no CAPÍTULO I, 
Item 1, tem-se no trecho transcrito abaixo que: 
 
     "Em uma frase, pode-se dizer que redação oficial é a maneira pela qual o 
Poder Público redige atos normativos e comunicações. Interessa-nos tratá-la do 
ponto de vista do Poder Executivo... 
      Não se concebe que um ato normativo de qualquer natureza seja redigido de 
forma obscura, que dificulte ou impossibilite sua compreensão. A transparência do 
sentido dos atos normativos, bem como sua inteligibilidade, são requisitos do 
próprio Estado de Direito: é inaceitável que um texto legal não seja entendido pelos 
cidadãos." 
 
De acordo com os argumentos citados acima, tem-se que: "Em uma frase, pode-se 
dizer que redação oficial é a maneira pela qual o Poder Público redige atos 
normativos e comunicações" e não que: "Em uma frase, pode-se dizer que redação 
oficial é a maneira pela qual o Poder Público redige atos informais e individuais". 
Portanto o único item correto para a questão 1 é a letra "c"(Somente a afirmativa III) 
e não a letra "b"(As afirmativas I e III). 
 
Desta forma, solicita-se a mudança do gabarito da questão 1 de "B" para "C". 

ANEXO Sem anexo 

RESPOSTA O recurso procede. Houve erro no gabarito. A resposta correta é letra C.  

STATUS Deferido 
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EDITAL Concurso Público - 01/2017 

INSCRIÇÃO 930775 

CARGO TÉCNICO LEGISLATIVO 

TIPO RECURSO Contra questão da prova objetiva 

DISCIPLINA Não possui disciplina 

DATA DE SOLICITAÇÃO 19/04/2018 às 14h 04min 

PEDIDO Sendo assim, solicito a correção do gabarito com relação a questão nº 01 da Prova de 
Técnico Legislativo do CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2017 – CÂMARA MUNICIPAL DE 
DELFIM MOREIRA - MG. A resposta correta é a letra C. 

DESCRIÇÃO FATOS A resposta da questão nº 01 da Prova de Técnico Legislativo do CONCURSO PÚBLICO 
N.º 01/2017 – CÂMARA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA - MG está errada, conforme 
gabarito oficial publicado em 16/04/2018. 

PROVA 1 

QUESTÃO 1 

DESCRIÇÃO A questão nº 01 trata do assunto Redação Oficial e de acordo com o Manual de 
Redação da Presidência da República "...pode-se dizer que redação oficial é a 
maneira pela qual o Poder Público redige atos normativos e comunicações". Ou seja, 
a redação oficial segue uma padronização e formalidades ao ser redigido. Além 
disso,  ainda conforme o Manual de Redação da Presidência da República "...as 
comunicações oficiais são necessariamente uniformes, pois há sempre um único 
comunicador (o Serviço Público) e o receptor dessas comunicações ou é o próprio 
Serviço Público (no caso de expedientes dirigidos por um órgão a outro) – ou o 
conjunto dos cidadãos ou instituições tratados de forma homogênea (o público), 
contradizendo o que diz o item I da questão nº 01. 

ANEXO Sem anexo 

RESPOSTA O recurso procede. Houve erro no gabarito. A resposta correta é letra C.  

STATUS Deferido 
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EDITAL Concurso Público - 01/2017 

INSCRIÇÃO 917918 

CARGO TÉCNICO LEGISLATIVO 

TIPO RECURSO Contra questão da prova objetiva 

DISCIPLINA Não possui disciplina 

DATA DE SOLICITAÇÃO 19/04/2018 às 13h 54min 

PEDIDO  

DESCRIÇÃO FATOS  

PROVA 1 

QUESTÃO 1 

DESCRIÇÃO De acordo com o MANUAL DE REDAÇÃO DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA consultado 
em www.planalto.gov.br/ccivil_03/manual/ManualRedPR2aEd.PDF, no CAPÍTULO I, 
Item 1, tem-se no trecho transcrito abaixo que: 
 
     "Em uma frase, pode-se dizer que redação oficial é a maneira pela qual o 
Poder Público redige atos normativos e comunicações. Interessa-nos tratá-la do 
ponto de vista do Poder Executivo... 
      Não se concebe que um ato normativo de qualquer natureza seja redigido de 
forma obscura, que dificulte ou impossibilite sua compreensão. A transparência do 
sentido dos atos normativos, bem como sua inteligibilidade, são requisitos do 
próprio Estado de Direito: é inaceitável que um texto legal não seja entendido pelos 
cidadãos." 
 
De acordo com os argumentos citados acima, tem-se que: "Em uma frase, pode-se 
dizer que redação oficial é a maneira pela qual o Poder Público redige atos 
normativos e comunicações" e não que: "Em uma frase, pode-se dizer que redação 
oficial é a maneira pela qual o Poder Público redige atos informais e individuais". 
Portanto o único item correto para a questão 1 é a letra "c"(Somente a afirmativa III) 
e não a letra "b"(As afirmativas I e III). 
 
Desta forma, solicita-se a mudança do gabarito da questão 1 de "B" para "C". 

ANEXO Sem anexo 

RESPOSTA O recurso procede. Houve erro no gabarito. A resposta correta é letra C.  

STATUS Deferido 
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EDITAL Concurso Público - 01/2017 

INSCRIÇÃO 934650 

CARGO TÉCNICO LEGISLATIVO 

TIPO RECURSO Contra questão da prova objetiva 

DISCIPLINA Não possui disciplina 

DATA DE SOLICITAÇÃO 18/04/2018 às 12h 55min 

PEDIDO  

DESCRIÇÃO FATOS  

PROVA 1 

QUESTÃO 1 

DESCRIÇÃO Prezados,  
Peço respeitosamente a revisão e devida correção da resposta oficial referente a 
questão 01 da prova aplicada ao cargo de Técnico Legislativo, pelas razões expostas 
a seguir. 
Uma vez que a questão versava sobre Redação Oficial, com três afirmações sobre o 
tema a serem julgadas como verdadeiras ou falsas, faz-se oportuno revisar alguns 
trechos presentes no Manual de Redação da Presidência da República que são úteis 
na resolução da questão. Todos os trechos aqui citados podem ser verificados tanto 
nas no documento anexo como também nos endereços eletrônicos referenciados ao 
fim deste recurso. 
Iniciemos os julgamentos pela afirmativa II. Esta faz referência direta ao segundo 
parágrafo do Capítulo I, Parte I do Manual anteriormente citado, modificando 
apenas uma palavra, que invalida toda a sentença: ‘impessoalidade’ (no Manual) se 
tornou ‘pessoalidade’ (na questão). Consta no Manual que “A redação oficial deve 
caracterizar-se pela impessoalidade, uso do padrão culto de linguagem, clareza, 
concisão, formalidade e uniformidade.”. Portanto, esta afirmativa está incorreta.  
Ao atentarmos então para a afirmação I, esta diz que a “redação oficial é a maneira 
pela qual o Poder Público redige atos informais e individuais.”. Conforme presente 
no primeiro parágrafo do Capítulo I, Parte I do referido Manual, “Em uma frase, 
pode-se dizer que redação oficial é a maneira pela qual o Poder Público redige atos 
normativos e comunicações” e, conforme visto no trecho analisado anteriormente 
em que se cita a necessidade de formalidade e impessoalidade na redação oficial, a 
afirmação I já se torna inválida por fazer referência a atos ‘informais e individuais’. 
Por fim, analisemos a alternativa III. Esta é uma transcrição fiel de parte do terceiro 
parágrafo do Capítulo I, Parte I do Manual, sem qualquer tipo de alteração: “A 
transparência do sentido dos atos normativos, bem como sua inteligibilidade, são 
requisitos do próprio Estado de Direito: é inaceitável que um texto legal não seja 
entendido pelos cidadãos.”. Isso constitui a afirmação como verdadeira. 
 
Logo, a alternativa que responde corretamente essa questão é a letra C (que 
constata que somente a afirmativa III está correta) e não a alternativa B conforme 
no Gabarito Oficial (pois marca como correta também a afirmação I). 
 
 



MB GESTÃO PÚBLICA LTDA 

 

 

Referências: 
BRASIL. PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA. Manual de redação da Presidência da 
República. 2. ed. rev. e atual - Brasília, 2002. Disponível em: 
<http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/manual/manual.htm> Acesso em: 18 de abril 
de 2018. 
Gabaritos oficiais divulgados pela MB Gestão Pública LTDA em: 
<https://gestoreditais.com.br/midias/edital/125/1406/3-tecnicolegislativo-pdf_122.
pdf> Acesso em: 18 de abril de 2018. 

ANEXO https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/r
ecursos/1406/934650/ce8abb5be83534ba95b65d9603a4d6cd.pdf 

RESPOSTA O recurso procede. Houve erro no gabarito. A resposta correta é letra C.  

STATUS Deferido 
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EDITAL Concurso Público - 01/2017 

INSCRIÇÃO 935187 

CARGO TÉCNICO LEGISLATIVO 

TIPO RECURSO Contra questão da prova objetiva 

DISCIPLINA Não possui disciplina 

DATA DE SOLICITAÇÃO 19/04/2018 às 09h 09min 

PEDIDO  

DESCRIÇÃO FATOS  

PROVA 1 

QUESTÃO 1 

DESCRIÇÃO A questão 1 da prova para Técnico legislativo tem como tema a Redação Oficial. O 
gabarito considerou a afirmativa B como correta. Apesar da compreensão 
inicialmente estabelecida por esta Banca Examinadora, requer a ponderação de que 
conforme Manual da Redação Oficial "PARTE I - AS COMUNICAÇÕES OFICIAIS 
-CAPÍTULO I - ASPECTOS GERAIS DA REDAÇÃO OFICIAL"  redação oficial é "a 
maneira pela qual o poder público redige atos normativos e comunicações", não  
atos informais e individuais. Ademais, o Manual de Redação Oficial  traz o seguinte 
texto: " A redação oficial deve caracterizar-se pela IMPESSOALIDADE, uso do padrão 
culto de linguagem, clareza, concisão, FORMALIDADE e uniformidade", não podendo 
ser considerado o item I da questão como correto. Assim, requer a avaliação das 
ponderações apresentadas, de modo a promover a alteração de gabarito da questão 
para alternativa C - Somente a afirmativa III. 
 

ANEXO Sem anexo 

RESPOSTA O recurso procede. Houve erro no gabarito. A resposta correta é letra C.  

STATUS Deferido 
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EDITAL Concurso Público - 01/2017 

INSCRIÇÃO 937625 

CARGO TÉCNICO LEGISLATIVO 

TIPO RECURSO Contra questão da prova objetiva 

DISCIPLINA Não possui disciplina 

DATA DE SOLICITAÇÃO 17/04/2018 às 09h 50min 

PEDIDO  

DESCRIÇÃO FATOS  

PROVA 1 

QUESTÃO 1 

DESCRIÇÃO DE ACORDO COM A QUESTÃO DE NÚMERO 1 (UM) DA PROVA DE PORTUGUÊS DO 
CARGO TÉCNICO LEGISLATIVO:  
 
"1. Sobre a Redação Oficial, atente-se para os itens a seguir. 
I. Em uma frase, pode-se dizer que redação oficial é a maneira pela qual o Poder 
Público redige atos informais e individuais. 
II. A redação oficial deve caracterizar-se pela pessoalidade, uso da linguagem 
informal, 
clareza, concisão, formalidade e uniformidade. 
III. A transparência do sentido dos atos normativos, bem como sua inteligibilidade, 
são 
requisitos do próprio Estado de Direito: é inaceitável que um texto legal não seja 
entendido pelos cidadãos. 
Estão corretas: 
a) Todas as afirmativas; 
b) As afirmativas I e III; 
c) Somente a afirmativa III; 
d) Nenhuma das afirmativas." 
 
GABARITO DO CONCURSO CONSIDEROU A LETRA "B" COMO SENDO A CORRETA.  
PORÉM, DEVERÁ SER CONSIDERADA COMO CORRETA A LETRA "C"- "SOMENTE A 
AFIRMATIVA III", SEGUNDO O MANUAL DE REDAÇÃO DA PRESIDÊNCIA DA 
REPÚBLICA (http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/manual/manual.htm). 
 
CORRIGINDO:  
 
ITEM "I":  o correto seria: " Em uma frase, pode-se dizer que redação oficial é a 
maneira pela qual o Poder Público redige atos normativos e comunicações. 
Interessa-nos tratá-la do ponto de vista do Poder Executivo." ( SEGUNDO PARTE I E 
CAPITULO I DO MANUAL).  
 
ITEM "II": o correto seria: " A redação oficial deve caracterizar-se pela 
impessoalidade, uso do padrão culto de linguagem, clareza, concisão, formalidade e 
uniformidade." ( SEGUNDO PARTE I E CAPITULO I DO MANUAL). 
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ITEM "III": ESTÁ PERFEITAMENTE CORRETO SEGUNDO O MANUAL. - "A 
transparência do sentido dos atos normativos, bem como sua inteligibilidade, são 
requisitos do próprio Estado de Direito: é inaceitável que um texto legal não seja 
entendido pelos cidadãos."  
 
DESTA FORMA, APENAS O ITEM III ESTÁ DE ACORDO COM O MANUAL DA 
PRESIDÊNCIA.  
REQUER A ANULAÇÃO DA QUESTÃO BEM COMO A ALTERAÇÃO DO GABARITO PARA 
A LETRA "C".  
 
ATT.  
 
IRIS DE FIGUEIREDO  
CPF: 088.306.676-92 
NÚMERO DA INSCRIÇÃO: 937625- CARGO: TEC. LEGISLATIVO  

ANEXO Sem anexo 

RESPOSTA O recurso procede. Houve erro no gabarito. A resposta correta é letra C.  

STATUS Deferido 
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EDITAL Concurso Público - 01/2017 

INSCRIÇÃO 937625 

CARGO TÉCNICO LEGISLATIVO 

TIPO RECURSO Contra questão da prova objetiva 

DISCIPLINA Não possui disciplina 

DATA DE SOLICITAÇÃO 18/04/2018 às 13h 40min 

PEDIDO  

DESCRIÇÃO FATOS  

PROVA 1 

QUESTÃO 12 

DESCRIÇÃO REQUER A ANULAÇÃO DA QUESTÃO DE NÚMERO 12, POIS NO GABARITO CONSTA 
QUE A CORRETA SERIA A ALTERNATIVA "A" PORÉM, TODAS AS ALTERNATIVAS SÃO 
AMBÍGUAS DESTA FORMA NÃO CABENDO EXCEÇÃO.   
 
QUESTÃO:  
 
"12. Em todas as frases houve ambiguidade, EXCETO: 
a) O Ministro comunicou exoneração dele a seu secretariado. 
b) O Deputado saudou o Presidente da República, em seu discurso, e solicitou sua 
intervenção no seu Estado, mas isso não o surpreendeu. 
c) Roubaram a mesa do gabinete em que eu costumava trabalhar. 
d) Depois de examinar o paciente, uma senhora chamou o médico." 
 
SE NÃO VEJAMOS:  
"a) O Ministro comunicou exoneração dele a seu secretariado."- O Ministro 
comunicou ao seu secretário que ele seria exonerado.  
"b) O Deputado saudou o Presidente da República, em seu discurso, e solicitou sua 
intervenção no seu Estado, mas isso não o surpreendeu"- Em seu discurso, o 
Deputado saudou o Presidente da República e solicitou a intervenção federal em seu 
Estado, o que não surpreendeu o chefe do Poder Executivo.  
"c) Roubaram a mesa do gabinete em que eu costumava trabalhar."- Roubaram a 
mesa do gabinete na qual eu costumava trabalhar. 
"d) Depois de examinar o paciente, uma senhora chamou o médico."- Depois que o 
médico examinou o paciente, foi chamado por uma senhora.  
 
Assim, podemos perceber que todas as frases cabem ambiguidade, cabendo recurso 
e anulação da questão.  
 
Att,  
 
Iris de Figueiredo 

ANEXO Sem anexo 

RESPOSTA O recurso não procede. Questão elaborada a partir do Manual de Redação Oficial.  
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“Ambiguidade 
        Ambígua é a frase ou oração que pode ser tomada em mais de um sentido. 
Como a clareza é requisito básico de todo texto oficial (v. 1.4. Concisão e Clareza), 
deve-se atentar para as construções que possam gerar equívocos de compreensão. 
        A ambiguidade decorre, em geral, da dificuldade de identificar-se a que 
palavra se refere um pronome que possui mais de um antecedente na terceira 
pessoa. Pode ocorrer com: 
        a) pronomes pessoais: 
        Ambíguo: O Ministro comunicou a seu secretariado que ele seria 
exonerado. 
        Claro: O Ministro comunicou exoneração dele a seu secretariado.” 
 

STATUS Indeferido 

 


